
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
25.01.2021                                                                                                  № 45 

 
г. Алейск 

 

О внесении изменений и дополнений в 

административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет 

и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования (детские 

сады)», утвержденный постановлением 

Администрации Алейского района от 

22.08.2019 №309 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

 п о с т а н о в л я ю: 

 

1.Внести в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Алейского района от 22.08.2019 №309 

следующие изменения и дополнения: 

подпункт 2.10.1. пункта 2.10. изложить в следующей редакции: 

«2.10.1. Направление и прием в образовательную организацию 

осуществляются по личному заявлению родителя (законного представителя) 

ребенка. 

В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными 

представителями) ребенка указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребёнка; 

6) дата рождения ребёнка; 

в) реквизиты свидетельства о рождении ребёнка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка; 



д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребёнка; 

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребёнка; 

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии); 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребёнка; 

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 

к) о потребности в обучении ребёнка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных 

условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 

наличии); 

л) о направленности дошкольной группы; 

м) о необходимом режиме пребывания ребёнка; 

н) о желаемой дате приёма на обучение. 

Заявление о постановке на учёт и зачислении ребенка в дошкольную 

образовательную организацию Алейского района, реализующую 

образовательную программу дошкольного образования (детский сад), 

составляется в соответствии с формой, приведенной в Приложении №2 к 

настоящему Регламенту. 

В заявлении для направления родителями (законными представителями) 

ребенка дополнительно указываются сведения о государственных или 

муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема, и о 

наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных 

категорий граждан и их семей (при необходимости).». 

 

пункт 2.11. дополнить подпунктом 2.11.13. следующего содержания: 

«2.11.13. При наличии у ребёнка братьев и (или) сестер, проживающих в 

одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в 

дошкольных образовательных организациях Алейского района), выбранной 

родителем (законным представителем) для приёма ребёнка, его родители 

(законные представители) дополнительно в заявлении для направления 

указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) 

братьев и (или) сестер.». 

 

пункт 3.7. дополнить подпунктом 3.7.6. следующего содержания: 

«3.7.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптивной образовательной программе дошкольного 

образования только с согласия родителей (законных представителей) ребёнка 

и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по работе с территориями и 

социальному развитию сел, председателя комитета по культуре Г.В. 

Скопичевскую. 

 

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


